Contratação de empresa especializada para reforma da EMEI Patinho Feio (antigo prédio do

SESMT), localizado na Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bairro Bico do Pato – Cajati/SP

Bom dia Francielli Ribeiro Miguel - SEADM-SUP-DCPNF,

Estamos encaminhando 1ª Medição Físico-Financeira, R$ 22.265,13 (vinte e dois mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e treze centavos), referente Contrato 013/2024
–  Concorrência: 030/2023 – Processo Administrativo Eletrônico nº 982/2023
1DOC, tendo como objeto a reforma da EMEI Patinho Feio (antigo prédio do
SESMT), localizado na Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 - Bairro Bico do

[...]

Considerando que a inclusão desses novos itens impactará positivamente na 
estrutura da edificação, como segurança e acessibilidade; 

Diante da necessidade do acréscimo de itens e quantitativos, solicitamos que o 
contrato 013/2024 seja aditado em R$ 70.152,89 (setenta mil, cento e cinquenta 
e dois reais e oitenta e nove centavos) correspondente a 17,7723% do valor inicial 
do mesmo, para garantir a entrega da obra de modo a satisfazer as novas 
exigências da Secretaria Municipal de Educação. 

Anexo solicitação da Secretaria Municipal de Educação, da empresa e análise da

[...]

R & R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL LTDA – 
EPP, CNPJ: 12.602.886/0001-22 

CONTRATO: 013/2024 

CONCORRÊNCIA Nº: 30/2023 

PROCESSO:  982/2023 1Doc 

DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 04/03/2024 

DATA DE TÉRMINO DOS SERVIÇOS: 04/08/2024 

VALOR DO CONTRATO: R$ 394.736,80 (Trezentos e noventa e quatro mil, setecentos 
e trinta e seis reais e oitenta centavos). 

Solicito a elaboração do Termo Aditivo de Valor e Prazo para a obra do objeto 
Contratação de empresa especializada para realização de reforma da EMEI Patinho Feio 
(antigo prédio do SESMT), localizado na Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 - Bairro

[...]

A data de vigência final do Contrato nº 013/2024 encerra-se no dia 04/08/2024, 
porém faz-se necessário à prorrogação por mais 30 (trinta) dias, motivado pelos novos 
serviços acrescentados, sendo assim, levantamos a necessidade de aditar ao contrato 
o valor de R$70.153,89 (setenta mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e nove 
centavos), 17,7723% de acréscimo, impondo ao contrato o novo valor total de R$ 
464.890,69 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa reais e 
sessenta e nove centavos). 

Desta forma, peço deferimento na solicitação do Termo Aditivo de Valor e Prazo. 

Cajati-SP, 05 de julho de 2024 

Fábio Luiz de Eiróz Vieira 
Técnico em Edificações  
CRT-SP 3339648484-3 

TOMADOR: